
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 2040 Torino, 08/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D. LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO A FAVORE DI MINORI
DIVERSAMENTE  ABILI  PRESSO  IL  NIDO  IN  APPALTO  "  BARLETTA"
ANNO EDUCATIVO 2023/2024 ALLA COOPERATIVA SOCIALE ORSA.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.163,48 IVA 5% COMPRESA -
CIG B104AEF83E

Con  determinazione  dirigenziale  DD  2097  del  24/05/2021  è  stata  approvata  l'indizione  della
procedura aperta  per  l'affidamento del  servizio pubblico Nidi  d'Infanzia,  ai  sensi  degli  artt.  59,
commi 1 e 60, del D.lgs. n. 50/2016

Con la determinazione dirigenziale DD 3317 del 29/07/2021 e la determinazione di rettifica DD
3393  del  2/08/2021  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  54/2021  per
l’affidamento della gestione del servizio pubblico di Nido d’Infanzia, per il Lotto 3 alla Cooperativa
Sociale Orsa per il periodo settembre 2021 / agosto 2024.

Con determinazione dirigenziale DD 3524 del 10/08/2021 è stata disposta la consegna anticipata del
servizio a partire dal 1º/09/2021.

Con determinazione dirigenziale DD 5255 del 10/11/2021 si è dichiarata efficace l'aggiudicazione
definitiva della procedura aperta 54/2021.

Vista la nota dell’Area scrivente che richiede l’attivazione del servizio di sostegno a favore di un
minore diversamente abile frequentante il nido localizzato in via Barletta n. 109/20 per il periodo
educativo 2023/2024.

Preso atto che trattasi di spesa dovuta, per permettere agli alunni disabili di frequentare il nido.

Considerato che l'art. 4 del Capitolato tecnico prevede l'erogazione di servizi integrativi offerti e
proposti nel progetto tecnico e che le spese per il servizio di sostegno sono poste in capo alla Città

Pag 1 di 4



(art. 8 del capitolato tecnico) e che tale servizio di sostegno è parte integrante della gestione del
nido  e  non  può  essere  disgiunto  dall'attività  educativa  svolta  dal  gestore  del  nido,  in  quanto
l'inclusione dei bimbi disabili deve essere effettuata all'interno dellle sezioni, si ritiene opportuno
procedere  all'affidamento  del  servizio  alla  Cooperativa  Sociale  Orsa,  attualmente  gestore  del
servizio nido.

Considerato  inoltre  che  il  contratto  d'appalto  tra  la  Città  e  la  Cooperativa  Sociale  Orsa  per  il
servizio pubblico di Nido d'Infanzia (Lotto 3) è stato sottoscritto in data 03/08/22 n. prot. 10636.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l'esigenza di garantire il servizio di sostegno a favore di un minore diversamente abile è
necessario provvedere all'indizione dell'affidamento del servizio in oggetto;
Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorre al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 il CIG è B104AEF83E si è provveduto,
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo alla ditta
Cooperativa Sociale Orsa con nota n. 4595 del 25/03 /2024 in quanto tale servizio di sostegno è
parte integrante della gestione del nido e non può essere disgiunto dalla attività educativa svolta dal
gestore del nido a tutela dell'inclusione dei bimbi disabili.

In data 26/03/2024 prot. n. 4637 è pervenuto a cura della Cooperativa il preventivo di spesa per un
importo complessivo di Euro 5.163,48 IVA 5% compresa (All. 1).

Ritenuta  l'offerta  congrua  e  conveniente,  con  il  presente  provvedimento  si  ritiene  opportuno
perfezionare l'affidamento del servizio di sostegno presso il Nido di via Barletta 109/20 per l'anno
scolastico 23/24.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

I controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94
e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal vigente
Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si procederà alla stipula del
contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di sostegno presso il nido in appalto (anno educativo
2023/2024) per una spesa di Euro 5.163,48 compresa IVA al 5%.

Si dà atto ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

Si dà altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà

Pag 2 di 4



entro il 31/12/2024.

Si dà atto che l'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023/2024
con i codice: S00514490010202300282 .

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di attestare che il servizio oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito
www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

3. Di dare atto che, tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 si è provveduto, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a richiedere il preventivo alla ditta
Cooperativa Sociale Orsa 

4. di dare atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di sostegno presso il nido in appalto (anno
educativo 2023/2024) per una spesa di Euro 5.163,48 IVA al 5% compresa

LOTTO N. 3 - COOPERATIVA SOCIALE ORSA - con sede in Via Rotonda dei Mille n. 1, 24122,

Pag 3 di 4



Bergamo (BG), P. IVA 03201740168
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.

con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;
7. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine

dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

8. di approvare la spesa di Euro 5.163,48 IVA 5% compresa, imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

9. di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno dell’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

12.di dichiarare ai sensi dell’art.  6 bis  della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 5.163,48 IVA 5% compresa con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

5.163,48 2024 12 01 1 03 080200013001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

ASILI NIDO ED INTERVENTI INNOVATIVI PER LA PRIMA
INFANZIA - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA

NIDI - SPESE VARIE - SRE IVA - settore 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



 

 
Sede Operativa: 20864 AGRATE B.ZA (MB); via Paracelso, 2; Centro Direzionale Colleoni; Palazzo Liocorno 2 

Tel. 039656171; Fax 0396056765; e-mail info@cooperativaorsa.it; pec cooperativaorsa@legalmail.it; 
Sede legale: 24122 Bergamo (BG); Rotonda dei Mille, 1; C.F. e P.IVA 03201740168; CCIAA BG 03201740168; R.E.A. BG 357908; Albo Naz. Coop. A108360; Albo Reg. Coop. Lombardia Sez. A n. 886 

 
 

 

Spettabile 

CITTA’ DI TORINO 

Divisione Servizi Educativi 

Area Educativa 

Servizio Sistema Infanzia 

Via Bazzi, 4 -Torino 

C.a.  

Dott. Cinzio Tolomei 

 

Agrate Brianza, 25 marzo 2024 

NIDI D’INFANZIA CITTÀ DI TORINO - PREVENTIVO PER 2 EDUCATORI DI SOSTEGNO 

NIDO D’INFANZIA VIA BARLETTA 109/20 - ANNO EDUCATIVO 2023-2024. 

 

In riferimento alla richiesta d’offerta protocollo n. 00004595/2024 del 25/03/2024 

per l’inserimento di 2 educatori di sostegno presso il nido d’infanzia di: 

- Via Barletta 109/20 per 12 ore settimanali ciascuno 

comunichiamo che il costo orario è pari ad euro 20,49 oltre iva al 5%. 

Si segnala che l’importo non considera l’aumento dei costi del lavoro conseguenti 

all’accordo di rinnovo del CCNL Cooperative Sociali sottoscritto in data 26 gen-

naio 2024 e ulteriormente modificato in data 05/03/24 che avrà decorrenza re-

troattiva dal 1° febbraio 2024. Verrà pertanto trasmesso successivo adeguamento 

sulla base dell’effettiva incidenza degli aumenti. 

 

Cordiali saluti. 

      
     

    Orsa Cooperativa Sociale 

    Presidente e Legale Rappresentante 

    Eros Giampiero Ferri 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

46
37

 d
el

 2
6/

03
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 2
89

.n
d,

 1
.a


		2024-04-08T10:21:10+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-04-08T22:10:15+0000
	Timestamp-1




